_rés et de los echar de los montes-et de la Xaraso pena de la su merced et desto et de

otras mercedes et libertades et franquesas que les fiso, les dio carlas las quales nos
mostraron en que paresce por ellas que es asi. Et que agora este mes de seticmbre
primero que paso de la era desta carta estando la dicha Ermandat de Toledo et de
Talavera et de Villa Real ayuntados en las Navas de Esteua, para nuestro servicio,
para poner quadrilleros et guarda en los montes asi como lo fasen de cadafio, que les
degieron que nos que teniemos por bien et era nuestra merced de les tomar los dere-
chos de las dichas asaduras et que los que recaudaban por nos los servicios et Jos mon-
tadgos de los ganados, que les toman et embargan las dhas asaduras. Et los dichos

- mensageros et procuradores en nombre de la dicha Ermandat pedieronnos merced que

les non tirasemos las dhas asaduras et que les mantoviesemos las franquezas et liberta-
des et mercedes que les fesieron los reys . onde nos venimos et nos fasta aqui, et nos,
veyendo que nos pedien nuestro servicio et pro de la nuestra tierra, tenemos por bien
et mandamos que ayan las dichas asaduras bien et complidamente, asi como la man-
tovieron fasta aqui et que maten los golfines et robadores et malfechores que fallaren
en los montes, ca non fue nin es nuestra voluntad de les fomar las dichas asaduras
nin que se parLan de mantener la dicha Hermandat, et si alguna cosa les han tomado
o embargado por esta razon, mandamos qne gelo tornen luego todo bien et complida-
mente en guisa que les non mengue ende ninguna cosa, et por esta nuestra carta les
conﬁrmamos todas las otras libertades et franquesas que an de los reys onde nos veni-
mos, et de nos. Tt si non qualquier que lo fisicre et contra ello les pasare, pecharnos
ya mill mrs. de la moneda nueva et a los homes buenos de la dicha Hermandat o al
que lo oviere de recabdar por ellos todo el dafio et el menoscabo que recibiesen dobla-
do, et a los cuerpos et a lo que oviesen nos tornariamos por ello. Et mandamos a
todos los vaquerizos et pastores et porcarizos de los nuestros reynos dedes bien et
complidamente las dichas asaduras a la dicha Hermandat o al que’lo ovicre de reciu-
dar por ellos una res de cada manada de ganado para ayuda et manicnimiento de la
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dicha Ermandad et ninguno, nin ningunos de vos non se escuse de gela dar por carta nin
por privilegio que tengan que nuestra voluntad es que ayan las dichas asaduras bien
¢t complidamente para mantenimiento de la dicha Hermandat et ningunos nin nin-
guno non seades osados de gela amparar sola dicha pena. Kt si para todo esto complir
los de la dicha Hermandat mester ovieren ayuda, mandamos a todos los alcalles, al-
guasiles, jueses, justicias, merinos, maestres, comendadores alcaydes de las villas et
castiellos et logares de nuestros regnos que les ayudedes a lo cumplir et non vos
escusedes los ‘unos por los otros de lo complir, mas complidlo el primero o los pri-
meros de vos a quien fuere mostrado, et si asi faser non lo quisierdes, mandamos a
los de la dicha-Hermandat o el que lo oviere de recaudar por ellos que por qualquier
o qualesquier que fincare de lo asi complir que vos emprase que parescades ante nos
do quier que nos scamos del dia que vos emprasare a nueve dias a desir por qual
rason